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LO/N.A.F.-oppgjøret 
Representantskapet i LO behandlet kravene 

foran oppgjøret ·16. februar. Hovedpunktene i 
vedtaket var at gjennom et forpliktende inn­
tektspolitisk samarbeid mellom partene og 
Regjeringen skulle LO avstå fra lokale tillegg 
slik at lønnsveksten fra 1987 til 1988 ble begren­
set til 5 pst. Vilkåret for å gå med på dette var 
bl.a. fleksibel pensjonsalder, rentenedgang på 
boliglån, lavlønnstillegg for visse grupper og en 
garanti for nye forhandlinger dersom prisstig­
ningen fra desember 1987 til desember 1988 
oversteg 5 pst. 

Centralstyret i N.A.F. behandlet opplegget 
foran oppgjøret 18. februar. Det ble inntatt det 
standpunkt at N.A.F.s medlemsbedrifter ikke 
skulle gjennomføre lokale lønnsforhandlinger 
eller gi lokale lønnstillegg utover det LO og 
N.A.F måtte bli enige om i sentrale forhandlin­
ger. N.A.F gikk også inn for et inntektspolitisk 
samarbeid og et samordnet oppgjør som ikke 
oversteg 5 pst· lønnsvekst fra 19 8 7 til 19 8 8. 
Videre åpnet vedtaket i Centralstyret for at det 
kunne drøftes særløsninger for visse utsatte 
lønnstakergrupper. 

Den 24. februar ble det i brev fra Statsminis­
teren til LO og N.A.F gitt en oversikt over en del 
tiltak Regjeringen ville iverksette eller fremme 
tiltak om overfor Stortinget. Dette gjaldt: 

- rente- og boligtiltak 
- bidrag til en pensjonsreform 
- utvidelse av svangerskapspermisjonen i bud­

sjettet for 1989 

Den 28. februar ble LO og N.A.F. enige om en 
avtale som bl.a. innebærer: 

- det er ikke anledning til verken å kreve eller å 
gi lokale tillegg i første avtaleår. 

- med virkning fra 1. april 1988 skal det gis et 
generelt tillegg på kr. 1,- pr/t for vqksne 
arbeidstakere basert på 37 ,5 t/uke. 

- det gis særskilte tillegg til en del grupper med 
lønnsnivå lavere enn industrigjennomsnittet 
og som samtidig har hatt en spesielt svak 
lønnsutvikling i 1987. Tilleggene varierte fra 
75 til 250 øre. 

- det etableres en avtalefestet pensjonsordning 
med rett for yrkesaktive som omfattes av 
avtalen tilå fratre ved fylte 66 år fra 1. januar 
1989 og ved fylte 65 år fra 1. januar 1990. 

Videre ble det enighet om en reguleringsbe­
stemmelse for 2. avtaleår hvor det bl.a. heter:. 
«a) Før utløpet av 1. avtaleår - dvs så snart 

statistikK.en for lønnsutviklingen for 1988 
foreligger, ca. 1. mars 1989 - skal det på
dette tidspunkt opptas forhandHnger mel­
lom N.A.F. og LO om eventuell lønnsregule­
ring for 2. avt8;leår. Partemter vid,~rf enige 
om at forhandlmgene skal føres på'grunnlag 
av den alminnelige økonomiske situasjonen 

på forhandlingstidspunktet og utsiktene for 
2. avtaleår! ~amt ,prisutviklingen ·fra 
15.12.1987 til 15.12.1988 og lønns~tyikli;n­
gen fra 1987 til 1988, jfr. pkt.':b) vedfotende 
partenes forutsetninger omlørtns~ og'prisut­
viklingen. · · . . .·.·. · _ 

b) 	Partene forutsetter at stigningen i kon­
sumprisindeksen fra desember 1øg7 til de~ 
sember 1988 (offentliggjøres ·medio ja:nuar 
1989) ikke skal overstige 5 pst. · · 
Partene har videre lagt til grunn at den 
gjennomsnittlige lønnsvekst· fra 198'7 til 
1988 innenfor LO-N.A.F.-området ikke 
overstiger de· forutsatte 5 pst.
På tilsvarende måte skal det forhandles om 
en avkorting i oppgjøret for 2. avtaleår .for 
en lønnsvekst utover ?e forutsatte 5 pst.» ' 

Om likhet for andre grupper heter det i proto­
-kollen: 

«Partene viser til LOs Representantskaps ved­
tak av 16.2.1988 og til N.AFs· Centralstyreved­
tak av 18.2.1988, som forutsetter at forhand­
lingsresultatet mellom LOog N.A.F må legges til 
grunn i hele arbeidsmarkedet.» 

I den økonomiske rammen for LO/N.A.F.­
området ble lønnsoverhenget inn i 1988 forelØ­
pig beregnet til 3,4 pst. (Senere fastsatt. til 3,2 
pst). Det generelle tillegget bidrar til årslønns­
veksten fra 1987 til 1988 med ca 1 pst. Tillegg 
som følge av lavlønnstillegg, lavlønnsgarantien, 
kostnadene ved pensjonsreformen i 1988 og 
diverse endringer er anslått til å bidra med ca. 
0,6 pst. 

Offentlig sektor 
I staten ble hovedsammenslutningene· og 

Norsk Lærerlag innkalt til forhqndlinger .8. 
mars. Imidlertid ville Yrkesorganisasjonenes 
Sentralforbund, Akademikernes Fellesorganisa­
sjon og Norsk Lærerlag avvente behandlingen 
av inntektsreguleringsloven i . Stortinget. For­
handlingene ble derfor bare. gjennomført med 
Statstjenestemannskartellet. 

Den 9. mars ble det enighet om en avtale som 
bl.a. inneholdt: 

- det gis et generelt tillegg fra l."april 1988 på 
kr. 1950 pr. år, som tilsvarer kr. 1,- pr. time. 

- det gis særskilte lavtlønnstillegg.'.etter møns­
te,f fra oppgjøret i ~O/N.A.F.-qrrirå.det. 

Videre ble det oppnådd enighet om: " 

- ~vangerskapspermisjonen ·for statsansatte 
utvides til 24 uker fra 1. juli i år og til 26 uker 
fra 1. januar 1989. " 

- boliglånsordningen for statsansatte skal bed­
res. 

- det avsettes midler til kompetanseoppbyg­
gende tiltak i staten. ._, 

- det skal gjennomføres en ~ c;tvtalefestet pen­
sjonsordning. ., 

Videre ble det enighet om .en reguleringsbe­
stemmelse for 2. avtaleår hvor det bLa. heter: 
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Inntektsreguleringsloven legger til grunn en f.eks. få både mellom og innen avtaleområder. 
lik lønnsutvikling med utgangspunkt i avtalepe­ Når det gjelder anslag på årslønnsutviklingen 
riodens begynnelse. Ut fra en årslønnsbetrakt­ for en del grupper fra 1987 til 1988, vises det til 
ning vil dette ikke gi en helt lik utvikling mellom omtalen i kapittel 2 i rapporten. 
grupper fra 1987-88. Denne ulikheten vil en 
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Vedlegg C 

Definisjo~er av en deLlønnsbegreper 

I dette vedlegget. gis definisjoner på en del 
sentrale begreper som bl.a. brukes j kapitlet om 
lønnsutviklingen. . · 

Årslønn 
Årslønn. kan defineres som den.· samlede lønn 

(ekskl. overtidsgodtgjørelse) en lønnstaker vil 
oppnå i løpet av ett år dersom vedkommende har 
~tført et. fullt normalt årsverk. Et fullt normalt 
årsverk svarer imidlertid ikke til det samme 
Cllltall arbeidstimer for alle lønnstakergrupper. 

En lønnstaker vil normalt. ha. en del fravær i 
løpet av året. Ved beregning av årslønn forutset­
tes det at det gis full lønn under ferie- og sjuke­
fravær. 

Lønn pr. normalårsverk ifølge nasjonalregnska­
pet 

Lønn ifølge nasjonalregnskapet omfatter kon­
tantlønn medregnet overtidsbetaling,. natural­
lønn og sosiale ytelser. Dette er således et mer 
omfattende lønnsbegrep ·enn det· som nyttes ved 
beregning av årslønn, jfr. definisjon av årslønn 
ovenfor. Antall normalårsverk framkommer som 
summen av antall heltidsansatte>og antall del­
tidsansatte omregnet til heltid med dellønnsbrø­
ken som vekt. Denne definisjonen innebærer at 
timeverksinnholdet i et normalårsverk' er lik 
faktisk normalarbeidstid for heltidsansatte. 

Overheng 
Overhenget beskriver hvor mye lønnsnivået 

ved utløpet av ett år ligger over gjennomsnitts­
niVået for året. . . 
· Det _forteller dermed hvor ·stor lønnsveksten 

fra ett år til det neste vil bli selv om det ikke gis 
nye lønnstillegg i det andre året. 

Tårifftillegg og lønnsøkinger elle:rs blir ofte 
gitt til ulike tidspunkter for ulike inntektsgrup­
per og spredt utover hele året. Beregninger av 
overheng og årslønnsvekst er derfor nødvendig 

hvis det skal være mulig å sammenlikne lønns­
utviklingen for ulike lønnstakergrupper fra ett 
år til det neste. 

Avtalefestet normalarbeidstid 
Avtalefestet normalarbeidstid er den arbeids­

tid pr, uke som gjelder for vedkommende lønns"'" 
takergruppe i følge tariffavtaler. 

Den generelle normalarbeidstid er nå 37,5 t/ 
uke. Imidlertid har flere grupper en lavere avta­
lefestet normalarbeidstid enn dette. I LO/ 
N.A.F.~området er f.eks. avtalefestet normalar­
beidstid fra og med 1987 37 ,5 t/uke for dagtids­
arbeidere, 36,5 t/uke -for 2-skiftarbeidere,- 35,5 
t/uke for døgnkontinuerlig og turnusarbeid og 
33,6 t/uke for helkontinuerlig skiftarbeid. 

Tariffmessig lønnsøking 
Tariffmessig lønnsøking er lø:p.nsøking fastsatt 

i tariffavtaler som følge av sentrale eller for­
bundsvise ·forhandlinger ·mellom arbeidstaker­
nes og arbeidsgivernes organisasjoner; Tariff"'" 
messig ·lønnsøking kan være generelle tillegg, 
lavlønnstillegg, garantitillegg · (LO/N.A.F .­
området), tillegg på minstelønnssatser etc. som 
følge av sentrale· eller forbundsvise' forhandlin­
ger. 

Lønnsglidning 
Lønnsglidning framkommer beregningsmes­

sig soni forskjellen mellom total lønnsøking i en 
bestemt per,iode og tariffmessig lønnsøking i den 
samme· perioden. Lønnsglidningen qiir 'ciermetj. 
en restpost'. Det· er et samrriensatt lørinsbegrep 
som bl.a:· omfatter lønnstiliegg som er gitt ved 
lokale forhandlinger på Q,e enkelte arbeidspla~­
ser, øk{fortjeneste p.g.a. økt akkord eller str:uk­
tU.relle endringer i sysselsettingen, f.eks. gjen­
nom forskyvninger _i timeverkene· mellom_ bran­
sjer med ulike lønn$tiivå eller endret .bru4: av 
skiftarbeid. · · · ·· 
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Vedlegg D 

Kursutviklingen for norske kroner· 

Hovedtendensen i det internasjonale valuta­
markedet siden utgangen av februar 1985 har 
vært at amerikanske dollar har depresiert 
betydelig overfor bl.a. japanske yen og de fleste 
vesteuropeiske valutaer. På et møte i september 
1985-ble finansministrene og sentralbanksjefene 
i de fem største industrilandene enige om sam­
ordnede intervensjoner i valutamarkedet for å få 
ned kursen på amerikanske dollar som hadde 
steget sterkt overfor bl.a. japanske yen og tyske 
mark. Denne beslutningen bidro i betydelig grad 
til reduksjonen i dollarkursen. Fra utgangen av 
februar 1985 til årsskiftet 1986/87 hadde dolla­
ren svekket seg overfor japanske yen og tyske 
mark med hhv. 39 pst. og 44 pst. Finansminist­
rene og sentralbanksjefene i de seks største vest­
lige industrilandene møttes i Paris i februar 
1987, Louvre-møtet. Her var det enighet om at 
betydelige videre valutakursendringer kunne 
være skadelig for en fortsatt vekst i verdensøko­
nomien. Landene ble derfor enige om å samar­
beide, bl.a. ved felles intervensjoner i valuta­
markedet, for å opprettholde valutakursene på 
det nivået de da hadde. Fra avslutningen av 
Louvre-møtet og fram til midten av oktober 
1987 var det en stor grad av stabilitetmellom de 
store valutaene. Dollaren svekket seg imidlertid 
en del mot de andre store valutaene mot slutten 
av fjoråret. Bl.a. som følge av lavere underskudd 
i USA's utenrikshandel i desember 1987 og 
januar 1988 har dollaren styrket seg noe igjen så 
lal).gt i år. 
.. Siden begynnelsen av 1986 har det vært fore­
tatt paritetsendringer innenfor det europeiske 
mc;>netære samarbeidet, EMS, tre ganger. I april 
1986 ble franske franc, etter initiativ fra Frank­
rike, skrevet ned med 3 pst., mens tyske mark og 
nederlandske gylden ble skrevet opp med 3 pst. 
og (bl.a,) danske kroner med 1 pst. I august 1986 
ble irske pund skrevet ned overfor de øvrige 
EMS-valutaene med 8 psf I januar 1987 ble 
tyske mark og nederlandske gylden skrevet opp 
med 3 pst. og belgiske franc med 2 pst. 

Verdien av den norske kronen er knyttet til en 
kurv av våre viktigste handelspartneres valu­
taer. Valutakurven ble etablert i 1978, mens de 
någjeldende vektene ble fastsatt i august 1982. 
Dette systemet holder kronens internasjonale 
verdi noenlunde konstant overfor et veid gjen­
nomsnitt av valutaene til våre viktigste handels­

partnere; tillatt svingningsintervall er ± 2,25 
pst. av kursindeksens sentralverdi. 

Et samlet bilde av utviklingen i kronens verdi 
overfor kurvvalutaene fra 1975, målt med 
dagens vekter og veieteknikk, er gitt i figur 1. 
Figuren er basert på kvartalsgjennomsnitt for 
kursindeksen. I figuren betyr stigende kurve 
økning i kronens internasjonale verdi (bidrar 
isolert sett til at industriens kostnadsmessige 
konkurranseevne svekkes) og fallende kurve 
betyr nedgang i kronens verdi. Figuren viser at 
kronens internasjonale verdi ved årsskiftet 
1976-77 nådde et maksimum. I første kvartal i 
1988 lå kroneverdien i gjennomsnitt vel 22 pst. 
under denne maksimumverdien. 

Figur 2 viser kursutviklingen for norske kro­
ner overfor et utvalg av andre valutaer fra 
begynnelsen av 1986 t.o.m. mars 1988. I denne 
perioden sett under ett har . den norske krone 
styrket seg overfor amerikanske dollar, og svek­
ket seg overfor de andre valutaene. 

Verdien av den norske kronen er blitt justert 
fem ganger siden 1982. 

- I august 1982 da antallet valutaslag i kurven 
ble utvidet fra 12 til 14 og vektene for de 
enkelte valutaer endret. 

- I september 1982 ble basiskursene for de fjor­
ten kurvvalutaene endret. 

- I juni 1984 da beregningsmetoden for kursin­
deksen ble endret ved at en gikk over fra arit­
metisk til geometrisk gjenµomsnittsbereg­
ning. 

- I september 1984 ble det besluttet at Norges 
Bank inntil videre skulle styre mot en noe 
sva,kere krone. J august 1985 ble dette formq"'.' 
lisert ved at de~ ved f()rskrift fra.Finansdepar"'.' 
tementet. ble fastslått .at kursindeksens verdi 
inntil videre skulle holdes i den øvre fjerdede­
len (101,13 -102,25) av det tillatte svingnings­
.intervallet (100 ± 2,25 pst.) 
Sett under ett bidro disse fire justeringene til 
at kronens verdi ble redusert med om lag 10 
pst. 

- 11. mai 1986 ble kronen nedskrevet ved at 
sentralverdien for kursindeksen ble økt fra 
100 til 112. 

I 1986 fram til devalueringen lå kursindeksen i 
gjennomsnitt nær midtpunktet (101,69) i den 
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øvre fjerdedelen av svingningsområdet. Kursin­
deksens nye sentralverdi ligger 10,1 pst. ovef' 
dette nivået. Endringen i kronens relative verdi 
kan uttrykkes som den inverse av endringen i 
kursindeksens verdi. 1

) Målt på denne måten 
innebar kursindeksens nye sentralnivå etter 11. 
mai en devaluering av kronen på om lag 9,2 pst. 

Figur 1. Kursutviklingen for norske kroner målt 
ved kursindeksen (dagens kurssystem). 
Kvartalsgjennomsnitt. . 

85 

115 

1S:76 1978 1980 1982 1984 1986 1988 

Kilde: Norges Bank. 

1
) 	 Bilaterale va}llJ(l~ursel', f.e~s, mellom, nor!;k~. kro'.". 

ner og amerikanske dollar, kan enten uttrykkes som 
antall kroner pr. dollar eller ved den inverse, antall 
dollar pr. krone. · På tilsvarende··· måte kan en 
uttrykke kronens verdi overfor en kurv av valutaer. 
En kursindeks på 112 betyr at en må betale 112 
norske kroner for å kjøpe det vi kan kalle hundre 
enheter «kurvvaluta». Den inverse av kursindeksen 
~an sies å gi et uttrykk for hvor månge enheter av 
kurvvalutaen en må betale for å kjøpe 100 norske 
kroner. Med en kursindeks på 112, må en betale 89,3 
en.heter av «kurvvalutaen» for å kjøpe 100 norske 
kroner. En økning av kursindeksen fra 100 til 112, 
qvs. med 12 pst. innebærer dermed at kronens verdi 
ehdres.med 10,7 pst. Tilsvarende in11ebærer enend-:­
rfo.'g av kursindeksen fra 101;69 tii 112, dvs. med 
10,1 pst., at kron.ens verdi endres med 9,2 pst. 

fra det normalnivået ·som var blitt etablert.ved 
Finansdepartementets forsktift av·.· 12'; august 
19.85. 

Den første tiden etter devalueringen (ut juni) 
lå kursindeksen på om lag 109,55·,:Det innebar at 
devalueringen i første omgang bare slo ut med 
en reduksjon av kroneverdien med vel 7 pst. 

F.o.m. juni t.o.m. desember 1986 'ble kf~nen 
gradvis svekket og ~j~nnomsnittlig kursin.deks i 
desember 1986 var ver 114. Dette···nivået'.holdt 
seg også mesteparten av januar 1987. F.o.m. 
slutten.,av. januar styrket ~ron.en seg,. og. gjen­
nomsnittlig kursindeks var i juli kommet ned i 
109,68 sqpi erm~r<;ien nedr,e grensen i i:r;:i,g~~sens 
svingningsområde. Kursindeksen ... holdt s~g · på 
dette nivået til henimot slutten av oktober. Fra 
da svekket kronen seg grady:is og·ved utgkngen 
av 1987 lå kursindeksen nær den øvre grensen i 
indeksens svingningsområde. Siden , årsskiftet 
har igjen kronen styrket seg noe og ·har~siden 
midten av januar b~veget seg rundt in:d~ksens 
sentralverdi. 

Tabell· l gir en oversikt ··over 'kursindeksens 
verdi de siste årene, både årsgjennomsnitt og 
verdi ved· utgangen av det- enkelte året. 

Tabell I. Kursindeksens verdi. 

1985 1986 1987 

Årsgjennomsnitt ..... . 101.71 107.78 fl1.54 
Utgangen av året .... . ion,~ 114.38 114.51 

Kilde: Finansdepartementet. 

I 1987 var kronens internasjonale verdi i gjen­
I1omsiiitt 3,4.psf. lavere enn gjenhoriisriihs~ivået 
i 1986, mens kronens internasjonale .. 'verdi ved 
utgan~en av 1987 var 5,9 pst. lavere enn gje:q.nom­
snittsriivået i 1986. ­

Det presiseres at de beregnede verdiendrin­
gene er knyttet til kurvvekter, og at ,andr~ vekt­
systemer vil gi andre resultater. 'Videre vil 
Beregningsutvalget bemerke at gjennomsnittlig 
kursendring dekker over til dels betydeli~e 

-- endringer t de bilaterale valutakursene. Se'figur 
2. 
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Figur 2 .. Middelkurser i Oslo (N.kr. pr. enhet) for US-:dollar, britiske pund, .. tyske mark, svenske 
kroner og japanske yen. Månedsgjennomsnitt. 
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Internkontroll i virksomhetenes og tilsynsorganenes arbeide 
med arbeidsmiljø og sikkerhet. NOU 1987: 32. 

Nytt hovedgrep på plan- og bygningslovgivningen. NOU 1987: 33. 

Kultur- og vitenskapsdepartementet: 
Samisk kultur og utdanning. NOU 1987: 34. 

Samtidens arkiver - fremtidens kildegrunnlag. NOU 1987: 35. 

Scenekunst. NOU 1988: 1. 


Landbruksdepartementet: 
Revisjon av forpaktningsloven. NOU 1987: 12. 

Trelastindustrien på Vestlandet. NOU 1987: 31. 

Om utjamningen av inntektene i jordbruket. NOU 1988: 23. 


Miljøverndepartementet: 
Lov om anadrome laksefisk og innlandsfisk. NOU 1987: 2. 
Tiltak mot kjernekraftulykker. Forslag til nasjonale og interna­

sjonale tiltak. NOU 1987: 13. 
Samordning av lover om arealdisponering. NOU 1987: 21. 

Olje- og energidepartementet: 
Lov om planlegging, bygging og drift av rørledninger for transport 

av petroleum over land (rørledningsloven). NOU 1988: 18. 

Samferdselsdepartementet: 
Nytt økonomisk styringssystem for Norges Statsbaner. NOU 1987: 5. 

Sosialdepartementet: 
Tsjernobyl-ulykken. NOU 1987: 1. 

Mammografiscreening i Norge. NOU 1987: 7. 

Masseundersøkelse for kreft i livmorhalsen. NOU 1987: 8. 

Hjelpestønad og hjemmehjelp. NOU 1987: 22. 

Re~1g1lf~lJ~;~r2~or prioriteringer innen norsk helsetjeneste. 

Sykehustjenester i Norge. NOU 1987: 25. 

Omsorg ved beredskap og krig. NOU 1987: 36. 

Behovet for åpne hjerteoperasjoner i Norge. NOU 1988: 4. 

Egenbetaling i helse- og sosialsektoren. NOU 1988: 7. 

Lov om psykisk helsevern uten eget samtykke. NOU 1988: 8. 

Pensjonering av uføre. NOU 1988: 13. 


Utenriksdepartementet: 
Sikkerhetspolitiske utredninger. NOU 1987: 17. 
Aktuelle skipsfartsspørsmål. NOU 1988: 11. 




